cer  Stadt  Cöln  zur  Abwehr  von  Rechtskränk- 

angen  sowie  zu  ihrer  und  seiner  eigenen  Be- 
ruhigung „omnia  jura  et  libertates  ipsorum 

nec  non  et  bonas  consuetudines,  que  omnia 

Ubuerunt  usque  ad  tempus  electionis  .  .  . 

irchiepiscopi  Engilberti  [L]u,  jedoch  sich 
»csdrüeklich  alle  Gerechtsame  vorbehaltend, 

welche  die  Kirche  von  Cöln  und  seine  Vor- 

länger „infra  bannum  civitatis  Coloniensis" 
tiia  zum  erwähnten  Zeitpunkte  ausgeübt,  und 

für  Fälle  einer  hierüber  oder  über  die  städti- 

schen Rechte  entstehenden  „dissensio  vel 

queslio"  bestimmend,  „quod  .  .  ipsa  per  sen- 
lenciatn  scabinorum  juratorum  Coloniensium 

sab  juramento  commouendorum  debeat  dif- 

finiri,  dummodo  eorum  pronunciationi  et  con- 
sfosni  non  pauciores  intersint,  quam  septem, 
et  eorum  diffinitio  ac  sentencia  rata  obser- 

T»biUir.u  Lacomblet  a.  a.  0.  Nr.  136  8.  73, 

74;  Quellen  a.  a.  0.  Nr.  94  8.  103.  Vgl.  En- 
nen a.  a.  0.  Bd.  II  8.  70. 

Von  dieser  Urkunde  existirt  noch  eine 

iweite  Original-Ausfertigung  mit  veränderter 

Wortfassung,  v*orin  sich  namentlich  der  Erz- 
Uschof  „ad  Observationen!  omnium,  que  pre- 

dieia  sunt,  juramento  interposito1'  ver- 
pflichtet Quellen  a.  a.  0.  Nr.  95  S.  104,  5 

m.  Note  1. 

1226,  März  4.  Derselbe  ertheilt  seinen 

Münzern  ( ,,Husgenozenu)  die  Gnade :  „quod 
«i  deoarios,  qui  in  moneta  Coloniensi  cu- 

duutur,  examinare  decreverimus ,  sive  qui- 

cumque  alius  pro  sue  voluntatis  arbitrio  ip- 
sos voluerit  examinare,  eorundem  examina- 

tio  naonete  nostro  examinatori M)  et 

non  aUi  committetur."  Quellen  a.  a.  0.  Nr.  96 
8.  105,  6. 

?  1226,  Nov.  14.  Pabst  Honorius  III. 

eonfirmirt  den  8chöffen  und  der  Bürgerschaft 
Ton  Cöln  auf  deren  Ansuchen  „libertates  et 

immunitates  antiquas  et  rationabiles  consue- 
todines  ab  imperatoribus,  prineipibus  vel  aliis 

legitime  .  .  .  concessas  et  hactenus  obser- 

ratas."    Quellen  a.  a.  O.  Nr.  99  8.  108. 

28)  üeber  den  exapi.  argenti  a .  £mm, Gesch. 1, 431 

1230.  ErzbischofH  ein  rieh  I.  von  Cöln  48 

ertheilt  dem  von  den  Hausgenossen  allda 

unter  Erbieten  zum  Schwüre  in  Anspruch  ge- 
nommenen, angeblich  aus  der  ältesten  Zeit 

herrührenden  Rechte:  „quod,  cum  aliquem 

vel  aliquos  ex  eis  sine  fllio  laico  legitimo 

decedere  contingeret,  liberam  haberent  fa-